“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 2.139.165,15 (dois milhões cento e trinta 
e nove mil cento e sessenta e cinco reais e quinze centavos) para atender insuficiência dotação orçamentária do Fundo Municipal de Assistência 
Social, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Aquisições e Contratos, Secretaria Municipal de Segurança e Ordem

[...]

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 3.380.237,19 (três milhões, trezentos e 

oitenta mil, duzentos e trinta e sete reais e dezenove centavos) para atender insuficiência dotação orçamentária da Secretaria Municipal de 
Administração, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura, Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, Secretaria Municipal de Defesa Civil e

[...]

GCO/018-2025, em face de RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIE, CPF- 158.XXX.XXX-67 com fundamento no art. 287, inciso III, da Lei Complementar 
nº 007/1999 (Código de Obras).   

PMQ/PROCESSO/31/2026-E. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município CGM, índice 0344963, AUTORIZO na forma da Lei, o 
Repasse Financeiro no valor de R$ 1.292.702,42 (um milhão, duzentos e noventa e dois mil, setecentos e dois reais e quarenta e dois centavos), 
em favor da Câmara Municipal de Queimados, referente ao mês de JANEIRO DE 2026, em conformidade com a Lei nº 1.957/2025 (Lei Orçamentária 
Anual - LOA 2026) publicada no DOQ nº 237, Edição Suplementar do dia 18/12/2025 e inciso II do art.

[...]

TJBM COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 54.699.259/0001-00, para o Grupo 1 – 01 item Kit Lanche (Descrição: 1 Sanduíche de queijo com 
presunto, 1 copo de guaraná natural, 1 biscoito salgado, 1 biscoito doce ou bolinho e 1 fruta), no valor total de R$ 23.970,00 (vinte e três mil 
novecentos e setenta reais): Endereço: Estrada Velha do Pilar, 2470 – Chácaras Rio-Petrópolis – Duque de Caxias – RJ.  

BASE PROMOÇÕES EVENTOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 26.823.471/0001-93, para o Grupo 2 – 8 itens (Futebol de Sabão, Tobogã inflável, 
Pula Pula, Touro Mecânico, Escalada, Multiplay Inflável, Radical Slide e Kidpark) e Grupo 3 – 1 item (Equipe de Recreadores), no valor total de 
R$ 17.956,00 (dezessete mil, novecentos e cinquenta e seis reais): Endereço: Rua Mendes Tavares, 21 – Vila Isabel – Rio de Janeiro – RJ.  
Perfazendo um total de R$ 41.926,00 (quarenta e um mil, novecentos e vinte e seis reais) na soma das 02 (duas) empresas vencedoras.  

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Mat: 8240/63 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 

PORTARIA Nº. 08/SEMUR/2026. 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições,